



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58

Email: ro.epch@epch.com

Fax: 91-11-26135518,26135519

web: www.epch.in

PRESS RELEASE

GOVERNMENT OF INDIA REPRESENTS DELISTING OF SHEESHAM WOOD AT CoP 18, CITES AT GENEVA

MoEFCC strongly takes up India's case

EPCH organises Panel discussion to highlight issue in CITES conference

Tree safe-artisan livelihood endangered- says DG, EPCH

Geneva – 20TH August, 2019 - Dalbergia genus (all species- around 200 including sheesham and rosewood) has been enlisted in the Appendix-II of the CITES in 2016 resulting in the issuance of Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES) permit by Wild Life Crime Control Bureau [WCCB] or comparable document in lieu of CITES permit i.e. Vriksh Shipment Certificate by EPCH for exports of wooden handicrafts items made from *Dalbergia sissoo* & *Dalbergia latifolia*. The issuance of certificates include establishing of the chain of custody and legality of the procured wood by the exporters.

Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH said, “the 18th meeting of Conference of Parties (CoP) of CITES is under way in Geneva which began on the 17th August 2019 and will continue till 28th August, 2019. Based on Non Detrimental Finding (NDF) study carried out by Botanical Survey of India, Dalbergia sissoo does not fall into any threatened category and is available in abundance both in wild and cultivated populations and on the basis of these findings of NDF study, a proposal has been submitted by Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), Government of India to CITES for delisting of Dalbergia sissoo from Appendix II of CITES”.

In order to create awareness amongst opinion makers, Forester's, diplomats, delegates attending the CoP 18, press and other stakeholders, a Panel discussion was organized on “Dalbergia sissoo - Trees for Life and livelihood” on 18th August 2019 on the side lines of CoP18. The panellists included Shri Siddhant Das, Director General of Forests, MoEFCC, Mr Manmohan Singh Negi Additional Director General (Wild Life), MoEFCC, Mr Rakesh Kumar, Director General, Export Promotion Council for Handicrafts, Shri Anil K Singh, Ex-PCCF, CEO GIPL India and Mr. Florian Fackler, Director, Holz Leute, Germany. Over 50 participants from various countries attended the meeting with representatives from United Nations Environment Programme (UNEP), CITES, signatory countries such as Nepal, Bhutan, Bangladesh, Sri Lanka, Tanzania, Nigeria, Bolivia, Italy, UK, USA. Mr. Arun Kumar Yadav, Director, O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles and Mr. Bashir Ahmed, First Secretary, Permanent Mission of India (Geneva) also attended the meeting.

The proposal moved to delist one of the species under Dalbergia genus i.e Dalbergia sissoo (Sheesham) in the interest of the artisans and farmers of the sub-continent along with Nepal, Bhutan and Bangladesh. Yesterday after side event some countries like Tanzania and other African countries agreed to support India. DG forest and team are upbeat with the event and strategy. The proposal will be deliberated in coming days and will be put to vote amongst the parties.

The efforts of the Council are also substantiated by the fact that the exports of wooden handicrafts have registered a growth of 27.13% during the year 2018-19 with Rs. 5424.91 crores, however, during the first 4 months of 2019-20 [April – July] exports of wooden handicrafts have registered a growth of 1.27% and stands at Rs. 1680.69 crores.

For more information, please contact :
Ms. Sunita Anand, 98108 59909(m)
Email-ro.epch@epch.com

For more details please refer to the following-

1. Power point presentation on **Dalbergia sissoo, Trees for life and livelihood**, presented as India's point of view.
2. Photographs of the event

प्रेस विज्ञप्ति

जेनेवा में साइट की 18वीं बैठक के दौरान साइट की अपेंडिक्स-II से शीशम को हटाने का भारत ने रखा प्रस्ताव

पर्यावरण मंत्रालय ने मजबूती से उठाया भारत का मामला

मुद्दे पर विशेष जोर देने के लिए साइट की बैठक में ईपीसीएच ने पैनल डिस्कशन कराया
ईपीसीएच के डीजी ने कहा- पेड़ के बचाव से खतरे में है कारीगरों की आजीविका

जेनेवा 20 अगस्त 2019- डलबर्जिया जीनस (सभी प्रजातियां- शीशम और रोजवुड समेत करीब 200) को 2016 में साइट की अपेंडिक्स-II (परिशिष्ट-II) में डाल दिया गया जिसकी वजह से डलबर्जिया सिसो या डलबर्जिया लैतिफोलिया से बने उत्पादों के अंतरराष्ट्रीय व्यापार के लिए वाइल्ड लाइफ क्राइम कंट्रोल ब्यूरो (डब्ल्यूसीसीबी) से जारी साइट परमिट या इसके समकक्ष प्रमाण पत्र, जैसे- ईपीसीएच से वृक्ष शिपमेंट सर्टिफिकेट लेना आवश्यक हो गया. इस परमिट के लिए निर्यातकों को खरीदी गई लकड़ी की कई स्तरों पर कस्टडी और उसकी वैधता को साबित करना पड़ता है.

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने कहा, “जेनेवा में साइट की 18वीं बैठक 17 अगस्त 2019 को शुरू हुई और यह 28 अगस्त 2019 तक जारी रहेगी. बोटेनिकल सर्वे ऑफ इंडिया के किए गए नॉन डेट्रमेंटल शोध के मुताबिक डलबर्जिया सिसो किसी भी खतरे की श्रेणी में नहीं आता है और भारत में यह जंगल एवं खेतों में बहुतायत में उपलब्ध है; इन्हीं निष्कर्षों के आधार पर भारत सरकार के वन-पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने साइट के परिशिष्ट-II से डलबर्जिया सिसो को हटाने का प्रस्ताव पेश किया है.”

ओपीनियन निर्माता, वन अधिकारियों, राजनयिकों, सम्मेलन में भाग ले रहे प्रतिनिधियों, प्रेस और अन्य स्टेकहोल्डर्स के बीच जानकारी के लिए 18 अगस्त 2019 को बैठक के दौरान “डलबर्जिया- सिसो ट्री फॉर लाइफ ऐन्ड लाइवलीहूड” पर एक पैनल डिस्कशन का आयोजन किया गया.

इस पैनल में भारत सरकार के वन-पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के वन महानिदेशक श्री सिद्धांत दास, भारत सरकार के वन-पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में अतिरिक्त वन महानिदेशक श्री मनमोहन सिंह नेगी, हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद के महानिदेशक श्री राकेश कुमार, पूर्व पीसीसीएफ एवं जीआईपीएल के सीईओ श्री अनिल के सिंह और जर्मनी होल्ज ल्यूट के निदेशक श्री फ्लोरियन फाकलर ने भाग लिया.

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी), साइट, के हस्ताक्षरकर्ता देशों जैसे नेपाल, भूटान, बांग्लादेश, श्रीलंका, तंजानिया, नाइजीरिया, बोलीविया, इटली, ब्रिटेन, अमरीका समेत 50 देशों ने भी इसमें भाग लिया.

साथ ही हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय के निदेशक श्री अरुण कुमार, जेनेवा स्थित भारत के स्थायी मिशन में फर्स्ट सेक्रेटरी बशीर अहमद ने भी इस बैठक में भाग लिया.

डलबर्जिया जीनस के डलबर्जिया सीसो (शीशम) को हटाने का यह प्रस्ताव उपमहाद्वीप के साथ साथ नेपाल, भूटान और बांग्लादेश के कारीगरों और किसानों के हित में भी है. इस आयोजन के बाद तंजानिया और कुछ अन्य अफ्रीकी देशों ने भारत का समर्थन करने को लेकर अपनी सहमति जताई है. डीजी वन और पूरी टीम इस आयोजन और अपनाई गई रणनीति से उत्साहित हैं. आने वाले दिनों में इस प्रस्ताव पर चर्चा की जाएगी और पक्षकारों के बीच इसे वोटिंग के लिए रखा जाएगा.

परिषद के प्रयासों की पुष्टि इस तथ्य से भी होती है कि हस्तशिल्प के निर्यात में वर्ष 2018-19 के दौरान 5424.91 करोड़ रुपये के साथ 27.13% की वृद्धि हुई है. हालांकि 2019-20 के पहले चार महीनों (अप्रैल-जुलाई) के दौरान काष्ठ (लकड़ी) हस्तशिल्पों का निर्यात 1.27% की वृद्धि के साथ 1680.69 करोड़ रुपये पर जा पहुंचा है.

विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें:

MS. सुनीता आनंद, 9810859909(मोबाइल)

Email-ro.epch@epch.com

और अधिक विस्तृत जानकारी के लिए देखें-

1. डलबर्जिया सिसो, ट्री फॉर लाइफ ऐंड लाइवलीहूड पर पावर पॉइंट प्रेजेंटेशन.
2. आयोजन की तस्वीरें.



[From R to L] - Shri Siddhant Das, Director General of Forests, MoEFCC, Mr Rakesh Kumar Director General, Export Promotion Council for Handicrafts and Mr Manmohan Singh Negi Additional Director General (Wild Life), MoEFCC



Participants appreciating the display of Dalbergia sissoo wooden handicrafts on display at the event.



From [R to L] - Mr Rakesh Kumar Director General, Export Promotion Council for Handicrafts, Mr. Siddhant Das, Director General of Forests, MoEFCC, and Mr Manmohan Singh Negi Additional Director General (Wild Life), MoEFCC addressing the gathering



Mr Manmohan Singh Negi Additional Director General (Wild Life), MoEFCC , Mr. Siddhant Das, Director General of Forests, MoEFCC , Mr Rakesh Kumar Director General, Export Promotion Council for Handicrafts and Representative of Nepal supporting India's stand and is joint party for movement of proposal



A view of the participants in the side event organised by EPCH.



Full delegation (left to right) Mr Manmohan Singh Negi Additional Director General (Wild Life), MoEFCC , Mr. Anil K Singh, Ex-PCCF, Mr. Sachin Raj Jain, MD, GIPL India, Mr. Florian Fackler, Director, Holz-Leute, Germany, Mr. Siddhant Das, Director General of Forests, MoEFCC , Mr Rakesh Kumar Director General, Export Promotion Council for Handicrafts, Arun Yadav, Director (O/o DCH), Mr Bashir Ahmed First Secretary, Permanent Mission of India , Geneva and Mr. Rajesh Rawat, Joint Director, EPCH,